
 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA’ AMBIENTALE  

Determinazione Dirigenziale n. 3358  del  21/12/2018  

1 

 

Oggetto:Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della circolazione dei 

mezzi di soccorso e riqualificazione dei camminamenti sopraelevati del V 

PEEP Ausa nel Comune di Rimini – Via Euterpe. 

Approvazione dello Stato Finale dei Lavori . 

Approvazione della Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare  

Esecuzione. 

CUP: C91B15000720004 

CIG: 6870302091 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2017, con cui e’ 

stato approvato il “Bilancio di previsione 2018 – 2020 (ex D.Lgs.118/2011 e 

successive modificazioni), Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2021, 

Piano Triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e Elenco annuale dei lavori pubblici 

2018”; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 115 del 3 maggio 2018, ad 

oggetto: “ modifica  struttura organizzativa dell’Ente e approvazione  del  PEG 2018 

– 2020, in base alla nuova struttura organizzativa”; 

  

DATO ATTO che da tali atti risultano gli obiettivi e le risorse assegnate al Centro di  

Responsabilità n. 16 – Settore Infrastrutture,Mobilità e Qualità Ambientale - (Centro 

di Costo n. 0067); 
 

RICHIAMATE : 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 475 del 22/12/2015,  con la quale e’ 

stato approvato lo studio di fattibilità dell’intervento denominato: 

“Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della circolazione dei 

mezzi di soccorso e riqualificazione dei camminamenti sopraelevati del V 

PEEP Ausa nel Comune di Rimini – Via Euterpe”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 19.04.2016, con la quale 

veniva approvato il progetto preliminare/definitivo/esecutivo per una spesa 

complessiva di Euro 200.000,00, dando atto che il progetto era sviluppato in 

un unico livello, secondo quanto previsto dall’art.15 comma 2 del D.P.R. 

207/2010 e dall’art.93 comma 2 del Decreto Legislativo 12/4/2006 n.163 

“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture”; 

 

VISTA la determina dirigenziale n. 2369 del 15.11.2016 con la quale: 

- si determinava di procedere all’appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 36, comma 

2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara prevista dall'art. 63 del medesimo decreto, 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA’ AMBIENTALE  

Determinazione Dirigenziale n. 3358  del  21/12/2018  

2 

 

con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso unico 

percentuale  sull’elenco prezzi unitari ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) 

del medesimo D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

 

- si dava atto che il quadro economico dell’intervento era il seguente: 

 

A) OPERE IN APPALTO        € 149.939,09 

B) ONERI PER LA SICUREZZA      €     4.498,17 

Totale in appalto       € 154.437,26 

 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

- imprevisti         €   27.030,26 

- Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 

del D.Lgs. n. 50/ 2016 (di cui € 2.470,99 per funzioni  

tecniche ed € 617,75 per innovazione)     €     3.088,75 

- IVA per opere in appalto (10%)      €   15.443,73 

Sommano a disposizione €   45.562,74 

TOTALE GENERALE (A+B+C)  € 200.000,00 

         ========= 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 331 del 24/02/2017, con cui si e’ 

proceduto: 

- all'aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi nei confronti dell’impresa 

CAIVANO Group S.R.L., con sede legale a Potenza (PZ), che ha formulato il 

ribasso del 16,911%,  dando atto che il prezzo contrattuale risulta pari ad 

Euro 124.582,89, oltre ad oneri per sicurezza per Euro 4.498,17, per totali 

Euro 129.081,06, cui aggiungere IVA 10% per Euro 12.908,11 e così per un 

totale contrattuale di Euro 141.989,17; 

 

- che, a seguito dell'espletamento della gara ed al formale affidamento dei 

lavori, il quadro economico risulta ridefinito come segue: 

 

A)OPERE IN APPALTO      € 124.582,89 

B) ONERI PER LA SICUREZZA    €     4.498,17 

Totale in appalto       € 129.081,06 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE: 

- imprevisti       €   27.030,26 

- Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 

del D.Lgs. n. 50/ 2016 (di cui € 2.471,00 per funzioni  

tecniche ed € 617,75 per innovazione)   €     3.088,75 

- IVA per opere in appalto (10%)     €   12.908,11 

Sommano a disposizione     €   43.027,12 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA’ AMBIENTALE  

Determinazione Dirigenziale n. 3358  del  21/12/2018  

3 

 

TOTALE GENERALE (A+B+C)  € 172.108,18 

Ribasso d’asta    €   27.891,82 

Tornano in totale   € 200.000,00 
        =========== 

VISTO il relativo contratto prot.n. 86380 del 12/04/2017 sottoscritto dall’impresa  

CAIVANO Group S.R.L. di Potenza (PZ) comportante un importo di Euro 

129.081,06, cui aggiungere IVA 10% per € 12.908,11 e così per un totale contrattuale 

di € 141.989,17; 

 

VISTA la determina dirigenziale n. 2277 del 12/10/2017, con la quale si e’ 

proceduto: 

- ad approvare una perizia suppletiva e di variante comportante una spesa di 

Euro 26.419,22 (lavori Euro 24.017,47 oltre IVA 10% Euro 2.401,75); 

- che e’ stato rideterminato il quadro economico complessivo della spesa come 

di seguito specificato: 

 
Lavori in appalto aggiudicazione Perizia 

A)Operi in Appalto        €.   124.582,89 

 

       €. 124.582,89 

 

B)oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) €        4.498,17 €        4.498,17 

sommano in appalto  €    129.081,06 €    129.081,06 

A.1.Opere di perizia  

 €.     23.632,27 

B.1. Oneri sicurezza  €.          385,20 

 Sommano importi perizia variante  €.     24.017,47 

Totale  €.   153.098,53  

C)SOMME A  DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE    

-Imprevisti  €       27.030,26  €.          130,69 

-Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 

del D.Lgs. n. 50/ 2016 (di cui € 2.471,00 per funzioni  

tecniche ed € 617,75 per innovazione)€  3.088,75  

€         3.088,75  €.       3.088,75 

-Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

n. 50/ 2016 (di cui € 384,28 per funzioni  

tecniche ed € 96,07 per innovazione) 

 €.          480,35 

-IVA per opere in appalto (10%)  

 

€       12.908,11 €       12.908,11 

- IVA opere di perizia 10%        €.        2.401,75 

 sommano €.      43.027,12 €.      19.009,65 

 Totale €.    172.108,18 €.    172.108,18 

 

VISTO il contratto prot.n. 0312846/2017 del 12/12/2017 sottoscritto dall’impresa  

CAIVANO Group S.R.L. di Potenza (PZ) comportante un importo di Euro 

24.017,47, oltre IVA 10%; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA’ AMBIENTALE  

Determinazione Dirigenziale n. 3358  del  21/12/2018  

4 

 

DATO ATTO che e’ stato redatto apposito Stato Finale in data 19/12/2017 dei 

Lavori eseguiti sulla base degli atti negoziali sopra richiamati, da cui risulta che la 

totale spesa ammonta a Euro 149.091,10 (€.144.207,73+ on. sicurezza €. 4.883,37) 

più IVA 10%; 

 

VISTA la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione in data 

30/05/2018 sottoscritta dall’Appaltatore CAIVANO Group S.R.L. di Potenza (PZ), 

dal Direttore dei lavori e dal Responsabile Unico di Procedimento, in cui si certifica: 

 che i lavori corrispondono alle previsioni di progetto salvo lievi modificazioni 

rientranti nella facoltà discrezionale della direzione lavori e che essi furono 

eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali; 

 che l’importo dei lavori e’ compreso nelle somme autorizzate; 

 che l’impresa ha firmato  la contabilità finale senza riserve; 

 

DATO ATTO : 

 che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l’importo dello Stato Finale di 

Euro 149.091,10 e che sono stati corrisposti acconti per Euro  148.345,64 per cui 

resta il credito dell’impresa di Euro 745,46 oltre IVA 10% di Euro 74,55 per 

complessivi  Euro 820.01; 

 che il residuo credito dell’Appaltatore trova copertura sul capitolo 74800/1011 

denominato: “manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della 

circolazione dei mezzi di soccorso e riqualificazione.. ”, finanziato con 

monetizzazione  aree std  urb, all’impegno n. 2018/3212 ; 

 

DATO ATTO che a consuntivo, il quadro economico complessivo dell’opera 

principale, viene rideterminato come di seguito specificato: 

 
Lavori Consuntivi    €.   144.207,73 

Oneri sicurezza  €.       4.883,37 

Totale €.   149.091,10 

  

C)SOMME A  DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE   

-Imprevisti  €.            00,00 

-Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 

del D.Lgs. n. 50/ 2016 (di cui € 2.471,00 per funzioni  tecniche 

ed € 617,75 per innovazione)€  3.088,75  

€.       3.088,75 

-Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/ 

2016 (di cui € 384,28 per funzioni  

tecniche ed € 96,07 per innovazione) 

€.          480,35 

-IVA per opere in appalto (10%)  

 

€       14.909,12 

 sommano €.      18.478,22 

 €.    167.569,32  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA’ AMBIENTALE  

Determinazione Dirigenziale n. 3358  del  21/12/2018  

5 

 

Economia contratto €.        4.408,17 

EconomiaSomme a disposizione  €.           130,69 

 €.        4.538,86 

sommano €.    172.108,18 

 

PRESO ATTO che lo Stato Finale e la Relazione sul Conto Finale e Certificato di 

Regolare Esecuzione e’ stato firmato dall'Appaltatore senza apposizione di riserve; 

 

VISTO l’art.102 (collaudo e verifica di conformità) del Codice dei contratti pubblici, 

approvato con D.Lgs.n.50/2017  e successive modifiche D.Lgs.n.57/2017 e legge 21 

giugno 2017, n. 96, e l’art. 216 comma 16 (disposizioni transitorie e di 

coordinamento) del medesimo Decreto legislativo;  

 

DATO ATTO che il Certificato di Collaudo e’ sostituito con il Certificato di 

Regolare Esecuzione e che ai sensi dell’art. 102 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., il medesimo assume valenza provvisoria, assumendo carattere definitivo 

decorsi due anni dalla sua emissione; 

 

ATTESA la propria competenza, all’adozione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1 di approvare lo Stato Finale dei lavori del 19/12/2017 relativo agli interventi di 

“Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della circolazione dei 

mezzi di soccorso e riqualificazione dei camminamenti sopraelevati del V PEEP 

Ausa nel Comune di Rimini – Via Euterpe ”, allegato e facente parte integrante 

del presente atto, eseguiti dall’Appaltatore CAIVANO Group S.R.L. di Potenza 

(PZ) da cui risulta che la totale spesa ammonta a Euro 149.091,10 e che sono 

stati corrisposti acconti per Euro  148.345,64 per cui resta il credito dell’impresa 

di Euro 745,46 oltre IVA 10% di Euro 74,55 per complessivi  Euro 820.01; 

 

2 di approvare, ai sensi e per gli effetti di legge, la relazione sul Conto finale e 

Certificato di Regolare Esecuzione del 18/05/2018, facente parte integrante del 

presente atto, sottoscritti senza riserve dall’Appaltatore CAIVANO Group S.R.L. 

di Potenza (PZ) (codice Fornitore 106297), sottoscritto dal R.U.P. e dal Direttore 

dei lavori;  

 

3 di dare atto che nel suddetto Certificato di Regolare Esecuzione si specifica che i 

lavori sono stati regolarmente eseguiti per l'importo risultante dallo Stato Finale 

pari a Euro 149.091,10  più IVA 10% e che sono stati corrisposti acconti per  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA’ AMBIENTALE  

Determinazione Dirigenziale n. 3358  del  21/12/2018  

6 

 

Euro  148.345,64 per cui resta il credito dell’impresa di Euro 745,46 oltre IVA 

10% di Euro 74,55 per complessivi  Euro 820.01; 

 

4 di dare atto che il residuo credito di Euro 820.01 (IVA 10% compresa) trova 

copertura sul capitolo  74800/1011 denominato: “manutenzione straordinaria  

per la messa in sicurezza della circolazione dei mezzi di soccorso e 

riqualificazione dei camminamenti sopraelevati del V° PEEP AUSA Del 

Comune Di Rimini”, finanziato con monetizzazione  aree std  urb,  all’impegno 

n. 2018/3212; piano finanziario 2.02.01.09.010; 

 
5 di rideterminare il quadro economico complessivo dell’opera principale come segue: 

 
Lavori Consuntivi    €.   144.207,73 

Oneri sicurezza  €.       4.883,37 

Totale €.   149.091,10 

  

C)SOMME A  DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE   

-Imprevisti  €.            00,00 

-Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 

del D.Lgs. n. 50/ 2016 (di cui € 2.471,00 per funzioni  tecniche 

ed € 617,75 per innovazione)€  3.088,75  

€.       3.088,75 

-Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/ 

2016 (di cui € 384,28 per funzioni  

tecniche ed € 96,07 per innovazione) 

€.          480,35 

-IVA per opere in appalto (10%)  

 

€       14.909,12 

 sommano €.      18.478,22 

Totale generale €.    167.569,32  

  

 

6 di precisare che risultano le seguenti economie: 

 

Economia :  

Contratto  imp. 2018/3212 €.        4.408,17 

Somme a disposizione : imp. 2018/3208 €.           130,69 

sommano   €.        4.538,86        

 

7 di dare atto che relativamente al suddetto appalto,  sono stati acquisiti:   

CUP: C91B15000720004 

CIG: 6870302091 

 
8 di dare atto che il Certificato di Collaudo e’ sostituito con il Certificato di Regolare 

Esecuzione e che ai sensi dell’art. 102 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO 

SETTORE INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E QUALITA’ AMBIENTALE  

Determinazione Dirigenziale n. 3358  del  21/12/2018  

7 

 

medesimo assume valenza provvisoria, assumendo carattere definitivo decorsi due anni 

dalla sua emissione; 

 

9  di dare atto che si procederà a dare attuazione agli obblighi di trasparenza e 

pubblicità mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’Amministrazione; 

 

10 di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento e’ l’Ing. Alberto 

Dellavalle  Dirigente del Settore Infrastrutture, mobilità e Qualità Ambientale – 

Dipartimento Territorio.  

Il Dirigente 

Settore Infrastrutture,Mobilità  

e Qualità Ambientale 

Alberto Dellavalle 

(firmato digitalmente) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da alberto dellavalle.


